Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 207/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, ao Secretário
Municipal de Planejamento Urbano, ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e à
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA solicitando providências
cabíveis para a recuperação da estabilidade e segurança da estrutura da Rua
Janaúba, cruzamento com a Rua Maria Pequenina Azevedo e da continuação
da Rua Antônio Massoti Filho, abaixo da Igreja São João Batista, no bairro Boa
Vista.

JUSTIFICATIVA

Com a realização de obras de infraestrutura no local, a exemplo do
asfaltamento das vias, várias construções foram edificadas, porém não foi realizado
um trabalho efetivo para a captação das águas pluviais.

Sem um sistema adequado para a captação e o escoamento das
águas das chuvas, todo o volume de água desce em grande velocidade danificando
a via e, principalmente. provocando a erosão da área verde e de suas paredes que
sustentam o logradouro.

O volume de águas é muito grande, retirando a vegetação superficial e
criando fissuras na parede de terra da área verde, causando desmoronamentos.
Parte das vias, inclusive, já começaram a ceder.

Para sanar essa situação é necessário realizar um trabalho de
engenharia local, com a instalação de algumas bocas de lobo e de manilhas para a
condução destas águas para longe das regiões atingidas pela erosão evitando,
assim, maiores transtornos e riscos aos moradores.

1
•
Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www.camaravarginha.mg.gov  br email• imprensaacamaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@carnaravarginha.mg.gov.br

ALD DE O
Vereador

TRISTÃO

Câmara Municipal de Varginha

Após estabilizar a localidade é imprescindível a recuperação da
cobertura vegetal do solo a fim de minimizar o desgaste do solo e evitar novos
desmoronamentos da via que podem inclusive afetar a estrutura das residências
próximas ou que vierem a ser futuramente construídas.

Por todo o exposto. solicita que o Executivo Municipal envide todos os
esforços necessários para conter a erosão pluvial e recuperar a estabilidade e a
segurança das referidas vias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal devinha, em 05 de maio de 2021.

Indicação N° 207/2021

2
— • 	- 	- 	- - — 	 -----•---- • • 	_

Praça Governador Benedito Valadares. 11 • Centro • CEP 37002 020 • Varginha • MG • Telefax (35) 3219 4757
fiftp://www  camaravarginha mg.gov  br email jmprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretariaacamaravargnha mg gov br